
 
 
 
 

Kynning á European Retail Theft Barometer 
 
European Retail Theft Barometer er rannsókn sem sýnir umfang og ástæður rýrnunar 
vegna þjófnaða og svika í smásöluverslunum í 25 Evrópulöndum. Þetta er í fimmta sinn 
sem rannsóknin er gerð og í fyrsta sinn sem Ísland er með í rannsókninni. Það er Centre 
for Retail Research í Bretlandi sem annast rannsóknina og hefur hún hlotið 
viðurkenningu um alla Evrópu.  
 
1. Umfang rannsóknar 
European Theft Barometer nær til 25 Evrópulanda. 440 verslunarfyrirtæki tóku þátt í 
rannsókninni. Þátttökufyrirtækin reka alls 24.572 verslanir í Evrópu með samanlagðri 
ársveltu að upphæð 371.981 milljónir evra (næstum 28 billjónir kr.). Þátttakendur í 
íslenska hluta rannsóknarinnar reka 155 verslanir með samanlagðri veltu um 12,4 
milljarða kr.  
 
Rannsóknin fólst í því að sendur var út samræmdur spurningalisti til forsvarsmanna 
fyrirtækjanna. Rannsóknin náði til eftirtalinna fjögurra þátta: Þjófnaður viðskiptavina, 
þjófnaður starfsmanna, þjófnaður birgja og flutningaaðila og innri mistök verslunarinnar. 
Upphæðir miðast við útsöluverð vörunnar með virðisaukaskatti, þ.e. því verði sem 
fyrirtækið gerði ráð fyrir að viðskiptavinir greiddu fyrir vöruna.  
 
Í rannsókninni er einnig áætlaður öryggiskostnaður verslunarinnar sem felst í 
öryggisbúnaði, öryggisvörslu og öðrum aðgerðum, auk þess sem áætlaður er 
samfélagslegur kostnaður sem felst m.a. í kostnaði lögreglu, félagsmálayfirvalda og 
dómsvalds. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Helstu niðurstöður 
Rannsóknin sýnir að rýrnun vegna þjófnaða og glæpa í evrópskum verslunum hefur 
minnkað þriðja árið í röð. Minnkun á þessari tegund rýrnunar nam um 6,7% frá síðasta 
ári í heildina og hér á landi um 6,8%.  
 
2,3 milljarðar í rýrnun á Íslandi 
Rýrnunin hér á landi vegna þjófnaða og óþekktra mistaka er um 1,1% af veltu, sem 
nemur samtals um 1,8 milljörðum króna, skv. rannsókninni. Kostnaður sem íslenskrar 
verslanir verja til öryggiseftirlits er áætlaður 525 millj. kr. Samtals er því kostnaður 
verslana vegna rýrnunar og öryggismála 2.325 millj. kr. eða liðlega 8.000 kr. á hvern 
landsmann á ári. Hér hefur ekki verið talinn með samfélagslegur kostnaður (vegna 
lögreglu, dómsstóla o.fl.). 
 
Rýrnunin hér á landi (1,1%) er heldur minni en að meðaltali í öllum þátttökulöndunum, 
eða 1,25%.  
 
Starfsmannaþjófnaður mestur hér – þjófnaður viðskiptavina minnstur 
Ísland sker sig úr í rannsókninni hvað varðar hlutfall rýrnunar sem á sér stað vegna 
þjófnaðar starfsmanna. Hlutfall rýrnunar vegna þjófnaðar starfsmanna í íslenskum 
verslunum er 41,3% en að meðaltali í hinum 24 löndunum 29,9%  (72% meira hér).  
 
Ísland sker sig einnig úr hvað varðar þjófnaði viðskiptavina, en þar er hlutfallið mun 
lægra en í samanburðarlöndunum. Samkvæmt rannsókninni er hlutfall rýrnunar vegna 
þess sem viðskiptavinir stela hér á landi 39,1% en að meðaltali í hinum löndunum 29%.  
 
Hins vegar er hlutfall rýrnunar vegna þess sem stolið er í aðfangakeðjunni og vegna innri 
mistaka verslunarinnar svipað og í samanburðarlöndunum. Hér er þessi samanburður 
sýndur: 
 

Ástæða rýrnunar: Ísland Evrópa
Viðskiptavinir 39,10% 47,90%
Starfsmenn 41,30% 29%
Birgjar 7,40% 6,90%
Innri mistök 12,20% 16,20%  
 
 
Mest stolið í sérvöruverslunum 
Mestum verðmætum er stolið í fataverslunum, bygginga- og raftækjaverslunum og öðrum 
sérverslunum. Hins vegar er minna stolið úr dagvöruverslunum. 
 
Minnkun á rýrnun undanfarin þrjú ár 
Líklegt er að ástæður fyrir minnkun á rýrnun vegna þjófnaði í verslunum sé að meiri 
ráðstafanir eru gerðar í öryggis- og eftirlitsmálum. Þær aðgerðir sem algengastar eru til að 
sporna við þjófnaði úr verslunum er aukinn öryggisbúnaður, öryggisáætlanir innan 
verslunar, hugbúnaður til eftirlits, þjálfun starfsmanna og auknar öryggismerkingar á 
vörum.  
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